



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2007

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.539.569,61	8.459.250,00	17.196.000,00	8.540.472,21	16.539.569,61	14.067.022,44
RECEITAS DE CAPITAL	210.765,25	1.092.000,00	2.184.000,00	210.765,25	210.765,25	715.413,00
SUBTOTAL	16.750.334,86	9.551.250,00	19.380.000,00	8.751.237,46	16.750.334,86	14.782.435,44
(-) DEDUÇÕES	1.939.161,76	393.000,00	786.000,00	1.028.595,66	1.939.161,76	1.816.980,57
Receitas de Operações de Créditos	0,00	150.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	184.507,39	213.000,00	426.000,00	91.744,11	184.507,39	218.763,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	55.765,25	30.000,00	60.000,00	55.765,25	55.765,25	243.003,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.698.889,12	0,00	0,00	881.086,30	1.698.889,12	1.355.214,46
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.811.173,10	9.158.250,00	18.594.000,00	7.722.641,80	14.811.173,10	12.965.454,87
RECEITA CORRENTES	16.539.569,61	8.459.250,00	17.196.000,00	8.540.472,21	16.539.569,61	14.067.022,44
RECEITAS DE CAPITAL	210.765,25	1.092.000,00	2.184.000,00	210.765,25	210.765,25	715.413,00
SUBTOTAL	16.750.334,86	9.551.250,00	19.380.000,00	8.751.237,46	16.750.334,86	14.782.435,44
(-) DEDUÇÕES	1.939.161,76	393.000,00	786.000,00	1.028.595,66	1.939.161,76	1.816.980,57
Receitas de Operações de Créditos	0,00	150.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	184.507,39	213.000,00	426.000,00	91.744,11	184.507,39	218.763,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	55.765,25	30.000,00	60.000,00	55.765,25	55.765,25	243.003,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.698.889,12	0,00	0,00	881.086,30	1.698.889,12	1.355.214,46
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.811.173,10	9.158.250,00	18.594.000,00	7.722.641,80	14.811.173,10	12.965.454,87

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	15.289.100,00	7.644.550,00	15.289.100,00	4.174.095,14	12.699.309,33	6.935.029,85	12.512.655,79	11.205.898,27
(-) Juros e Encargos da Dívida	6.500,00	3.250,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.282.600,00	7.641.300,00	15.282.600,00	4.174.095,14	12.699.309,33	6.935.029,85	12.512.655,79	11.205.898,27
DESPESAS DE CAPITAL	4.090.900,00	2.045.450,00	4.090.900,00	1.653.001,86	2.856.086,82	1.214.752,01	1.931.430,10	2.339.720,56
(-) Deduções	571.500,00	285.750,00	571.500,00	-186.011,89	383.988,11	121.631,00	383.988,11	414.751,81
Amortização de Dívida	571.500,00	285.750,00	571.500,00	-186.011,89	383.988,11	121.631,00	383.988,11	414.751,81
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.802.000,00	9.401.000,00	18.802.000,00	6.013.108,89	15.171.408,04	8.028.150,86	14.060.097,78	13.130.867,02
RESULTADO	-17.103.110,88	-9.401.000,00	-18.802.000,00	-5.132.022,59	-13.472.518,92	-7.147.064,56	-12.361.208,66	-11.775.652,56
RESULTADO	-3.990.826,90	-242.750,00	-208.000,00	1.709.532,91	-360.234,94	-305.509,06	751.075,32	-165.412,15

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior		Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	2.443.408,21	2.181.051,10	2.098.332,68	-82.718,42	-426.601,60	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.174.317,86	2.107.508,79	1.930.976,93	-176.531,86	756.659,07	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	30.265,25	31.637,52	36.197,32	4.559,80	5.932,07	
(+) Restos a Pagar Processados	330.417,44	43.203,70	557.504,09	514.300,39	227.086,65	
II - Dívida Consolidada Líquida	1.569.242,54	85.108,49	688.662,52	603.554,03	-880.580,02	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.569.242,54	85.108,49	688.662,52	603.554,03	-880.580,02	
I - Dívida Consolidada	2.443.408,21	2.181.051,10	2.098.332,68	-82.718,42	-426.601,60	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.174.317,86	2.107.508,79	1.930.976,93	-176.531,86	756.659,07	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	30.265,25	31.637,52	36.197,32	4.559,80	5.932,07	
(+) Restos a Pagar Processados	330.417,44	43.203,70	557.504,09	514.300,39	227.086,65	
II - Dívida Consolidada Líquida	1.569.242,54	85.108,49	688.662,52	603.554,03	-880.580,02	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.569.242,54	85.108,49	688.662,52	603.554,03	-880.580,02	